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Přílohy

Příloha 1: Výzkumný materiál: Sýrie – fotografická série „Seige of Allepo“, Javier

Manzano, 2012, pro AFP a Getty Images
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Příloha 2: Výzkumný materiál – Pásmo Gazy, Mohammed Abed, 2008, pro AFP
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Příloha 3: Výzkumný materiál – Jižní Súdán, fotografická série „War and Mental Health

After Crisis“, Robert Hammond, 2011, pro Panos Pictures
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Příloha 4: Přepis první výzkumné skupiny: 5. 12. 2017

Účastníci: Jonáš (22), Daniel (23), Tereza D. (21), Jakub (21), Karolína J. (21), Eliška (22)

První série fotografií:

Zajímalo by mě, jak na vás fotografie působí jako celek a jaké první slovo vás napadlo, když jste ty fotografie
viděli?

Jonáš: Působí pravdivě, realita je to slovo.

Klidně se k tomu prosím vyjádřete někdo další, nemusí to být jen jedno slovo, mohou to být třeba emoce,
které ve vás fotky vyvolávají… jaké to je se na to koukat?

Daniel: Třeba já na to mám takový pohled, že můj známý byl v Sýrii na motorce třeba dva roky předtím, než
tam propukla ta občanská válka, ukazoval nám z tama nějaké fotky a vypadalo to jako úplně běžně žijící
město, jako jakékoliv město třeba tady u nás. Mám z toho takový ten dojem, že kdyby ty fotky viděli lidé,
kteří na nich třeba jsou, dva roky před tím, než se to stalo, že by tomu nemohli uvěřit. A říkám si, že to je
něco, čeho se člověk vždycky bojí, co kdyby se to stalo třeba u nás.

Jste zvyklí takové fotografie vídat?

Tereza D.: Jak které, třeba ty zraněné lidi, na to upřímně úplně zvyklá nejsem, ale třeba tady na té, vojáci
z toho města, to mi přijde, že je často v médiích.

Můžete říct, které z fotek byste publikovali a které ne, kdybyste měli v redakci nějakého média editorské
slovo?

Jakub: Já bych pustil všechny.

Daniel: Já asi taky.

Jakub: Rozhodně třeba tam tu krvavou (hlava muže) bych nedával na otvírák, ale do fotogalerie nebo tak
bych ji určitě dal.

Z jakého důvodu?

Jakub: Nevím, nepřijde mi zas tak explicitní, že by třeba někomu mohla dělat fyzicky nevolno.

Karolína J.: Já si myslím, že konkrétně z této série, není žádná fotka, která by vyloženě způsobovala nějakou
újmu tomu čtenáři nebo divákovi… to je věc jedna, a věc druhá je, že když nějakou tu fotku stáhneš, tak teda
jakej je ten důvod? Proto, aby to někomu nezpůsobilo újmu, nebo proto, že ten člověk co je na té fotce, je
medializován, to jeho neštěstí je medializováno…

Jonáš: No já si právě třeba nemyslím, že to, že by něco mělo někomu způsobovat újmu, je důvod něco
nezveřejnit. Důvod něco nezveřejnit je to, že ta fotka zkresluje realitu, anebo že by mohla způsobit újmu
právě těm lidem, kteří jsou tam zachycení, nebo jejich blízkým. To bych potřeboval asi mluvit s tím
fotografem, prodiskutovat to s ním, vidět nějaké pozadí těch fotek, abych se mohl dozvědět, jestli by některá
z nich mohla být eticky sporná při zveřejnění.

Karolína J.: A taky to, že ji nezveřejníš, by tu realitu mohlo zkreslovat.

Jonáš: Samozřejmě. Proto říkám, že pokud ty fotky samy o sobě tu realitu nezkreslují, tak je podle mě spíš
špatné, je nezveřejnit, protože právě tím potom můžeš něco zkreslovat.

Nemůže se podle tebe stát, že by to mohlo podněcovat násilí – zveřejnění takových to fotek?

Jakub: Většinou následky násilí tě ubrání předtím, abys to násilí praktikovala, nebo normálního člověka,
si myslím.
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Nemůže se stát, že to, že lidé tyto fotky vídají, vede k jejich otupení a už ten obsah fotografií nevidí jako
tak hrůzný?

Jonáš: Pokud zveřejňování takovýchto fotek otupí emoce a posílí racionální reakci, tak si nemyslím,
že je to špatně.

Karolína J.: Pak tady máme třeba filmy, kde se všichni vraždí se všema.

Daniel: A ještě k tomu je to fikce.

Jonáš: Já si právě myslím, že pokud to má nějaký důsledek, jakože zobrazování násilí ve filmech nebo
v médiích, spíš si myslím, že to nepodněcuje, že spíš u lidí, co mají sklony k násilí, tak si to můžou vybít
u toho sledování, že třeba hrají násilné hry, a že pokud by k tomu přístup neměli, tak je větší šance, že něco
takového provedou. To je jen taková teorie moje.

Ještě bych ráda vyzvala Elišku, jestli by se k tomu nějak nevyjádřila?

Eliška: Vždycky, než jsem zformulovala myšlenku, tak mě někdo přeběhl. K tomu, jestli bych ty fotky
zveřejnila, tak bych řekla, že asi záleží na kontextu, že bych asi ve zprávách v televizi nepustila jako první
tuhle fotku – (zakrvácený muž) – na druhou stranu, do nějakého časopisu, kde by tam byla reportáž z toho
místa, tak si myslím, že bych tam dala všechny, nejsou natolik explicitní, aby někoho děsily, na druhou stranu
mi přijdou dost vypovídající, aby si člověk udělal představu, co se tam děje. A přijde mi, že ty fotky jsou
focený dost z blízka, takže tím víc to na toho čtenáře zapůsobí, že prostě se víc dostane do toho místa.

Asi poslední otázka k této sérii – nebo samozřejmě můžete říct cokoliv, co ještě máte ve svých hlavách,
co se podle vás snažil autor touto sérií předat, co tím chtěl sdělit?

Eliška: Jednak jsou tam fotky tohoto typu (ranění a oběti) a pak třeba jak je tam rozbombardovaná ta budova
nebo celek, zachycení nějakého místa, které předtím žilo normálně, a pak bolest lidí, rány lidský, zranění,
smrt. Komplexní zpráva to předává.

Daniel: Podle mě se snaží zachytit takovou tu neutěšenost té situace, že to Aleppo bylo celé obléhané, pro ty
lidi neexistovalo žádná reálná šance, že to nějak dobře dopadne.

Karolína J.: Já si myslím, že tady nic nechybí, jsou tam oběti, jsou tam vojáci, jsou tady ty budovy. Myslím
si, že to celkově popisuje a zobrazuje tu atmosféru.

Jonáš: Jak jsem říkal, líbí se mi, že to působí pravdivě, to je pro mě vlastně taky přidaná hodnota. Často mám
u takovýchto fotek problém s tím, že buď se snaží právě nikomu neublížit, nebo na druhou stranu chtějí příliš
šokovat a tady to se mi právě líbí tou syrovostí.

Druhá série fotografií:

Mé otázky se víceméně nemění, jaké první slovo vás napadne při pohledu na tuto sérii?

Jonáš: Pro mě je teď těžké to nesrovnávat s tou předchozí sérií.

To vůbec nevadí.

Jonáš: Napadlo mě totiž, že jsou mnohem odvážnější tady tyhle, více působí na moje emoce.

Eliška: Přijde mi, že jsou míň umělecky zpracovaný, než ty předtím. Ty byly možná trochu zajímavější, ale
tyhle jsou pro mě uvěřitelnější, syrovější, nejenom tím, jak jsou tam ty objekty zachyceny, ale i ty barvy na
mě působí. Tady z těch víc cítím bolest těch lidí, než z těch předtím.

Daniel: Já z nich mám takový větší pocit té konečnosti toho, že tady když člověk vidí ty mrtvé, tak je to
víc hrající na tu emoční notu, ale zároveň z té podstaty toho, jak ten konflikt tam probíhá, tak z nich mám
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malinko pocit, že kdybych je otisknul někde v novinách, tak by mohly být trochu účelově zneužitelné
– třeba proti Izraeli. Přijde mi, že konflikt v Pásmu Gazy… že se nedá jen tak říct, tihle jsou dobří a tihle jsou
špatní a v souvislosti s tím je vidět tyto fotky takové možná trochu účelově mířené proti Izraeli.

Jakub: S tím souhlasím, tady není vidět původce. Na rozdíl od té minulé série, tam bylo vyloženě vidět násilí
od těch vojáků, až po zničené budovy, tak lidi rozstřílený. Tady je vidět akorát ten následek. Není tady…
člověk se nedokáže ztotožnit s tím útočníkem, protože ho nevidí, je to velký rozdíl proti té předchozí sérii. A

[…]

Helena: To je na odvrácení pohledu. Všechny jsou nejpůsobivější a i bez těch informací pro mě nějakým
způsobem je to …ta Sýrie je furt na stole, Pásmo Gazy je už dál a tohleto je úplně nejvzdálenější. A asi to jde
na nás i vidět, že tím nejsme tak sytý, víc to působí a líbí se mi ty fotky i jako fotky, i když si to u těch
drsných témat trochu protiřečí, ale na mě tato série, i kdyby byla možná bez popisku, nerozuměla bych tomu,
tak mi to připadá jako svébytná série, nedělila bych je, je to víc celek, není to jen reportáž, je to i emoce toho
fotografa. To máme každý jinak, ale takhle to na mě působí.

Jana: Tohle je proti lidskosti. To, co je vidět na těch fotkách té války, tak to k válce patří, to už…tyto fotky
jsou nejhorší.

Tomáš: Strašně nešetrně s nima zacházejí, vždyť jsou to nemocní lidé, teda pravděpodobně, a to zacházení
je… dají je na řetěz?

Jana: Proti lidskosti přece.

Helena: Mám z toho pocit, že je v těch fotkách i emoce toho fotografa. Tam mi to přišlo, udělám fotku, jak
to tady bouchá, je to reportáž, jsem v první linii, mám vestu, hned to pošlu, šup šup. Ale tady mám pocit, že
to je promyšlený, že to je jeho návrh, jeho emoce, která mi tak připadá. Jednou jsem četla, jak Šibík psal, že
to je fofr, aby to tam už bylo…

Alena: Tohle pravděpodobně možná ani nesouvisí s tou válkou v Súdánu, my to nevíme, ale pokud ano, tak
to z toho nečouhá jako sláma z bot. Zatímco třeba z té Sýrie, tam to z toho čouhá.

Adéla: Pořád se mi vybavuje film 12 let v řetězech, když to vidím.

Karolína F.: Je pravda, že tyhle fotky působí autenticky, všechny byly autentické, ale v té první sérii byly
třeba dokonalé kompozice a všechno…a tady jsou vlastně taky, ale působí to jinak.

Václav: Nemůžu si pomoct, ale připadá mi, že je to celé koncipované tak, aby to působilo více emočně, než
třeba ty fotky předchozí z toho místa dělané v ten moment. Tím teda nechci zpochybnit to, že je tam
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zachyceno naprosto nehumánní chování k těm lidem. Ale připadá mi, že to rozhodnutí, i třeba s tou
černobílou fotografií..
Alena: To mohlo být záměr s tou barvou.

Václav: Tak to byl rozhodně záměr…

Jana: Ale nepřipadá mi to naaranžovaný…

Václav: naaranžovaný ne, to určitě ne, jen mi prostě připadá, že ty fotky jdou celkově více po emocích, než
třeba ty ze Sýrie nebo z Gazy, to nemusí být špatně. Jde to víc po emocích, protože to je vyfocené tak, jak to
je. Nejsou to momentky, je vidět, že se víc soustředil, že tam byl delší dobu a přemýšlel. U toho konfliktu
člověk většinou nemá čas přemýšlet, jak to vezme kompozičně, ale spíš to fotí, tady je vidět, že je víc
připravoval.

Helena: pro mě to právě tak je. Jsem přesycena těmi fotografiemi z první linie. Padají na mě odevšud,
z internetu, z novin. A takovýchto fotek na mě tolik nepadá. A mám vlastně pocit, že u válečných fotek
by mělo jít o tu emoci. Nejen o tu reportáž.

Alena: Z tohoto nepoznáš, jestli to jsou válečné fotky.

Helena: Nepoznám, ale nevím…to je otázka, ale já mám pocit, že člověk má mnoho té reportáže, ale ta
emoce je dobře, že se probudí, že ještě nejsme úplně ošoupaní, že zas tam bude ten kalašnikov. Ještě to v nás
emoci vyvolá, u tam těch je toho moc, už to nemusíme. Ale i ta fotka z toho Reichstaagu, i ta vietnamská
holčička
ve mně pořád tu emoci vzbouzela, i když je to dávno, tak si tu emoci pamatuju. Ještě takovou tu slavnou
fotku, taky je prý nakašírovaná, ze španělský války, jak drží ten kvér nad hlavou, … ale já si tu emoci
pamatuju, tu emoci, a často je to u mě důležitější, než ta konkrétní fakta, která třeba u té Sýrie ani nerozpletu,
tím, jak je to složitý, Pásmo Gazy je taky strašně složitý.

Adéla: Mě ta série taky zaujala nejvíc, něčím se mi líbí, nejsou tady zbraně, výbuchy, ale něčím mě hrozně
zaujme tam ten řetěz, často to nevídám, musím se na to pořád dívat, a něčím mě to upoutává. Přijde mi to
celé strašně zajímavé.

Alena: Je to rozhodně emotivnější, než jeden bojovník se samopalem, druhej bojovník se samopalem,
případně zraněnej, pokud možno zraněné dítě…ale potřeboval by člověk něco znát, já určitě, ve mně to
vyvolává spoustu otázek. Určitě je to nejzajímavější série z těch tří.

Tomáš: Tady se jedná o duši. Jsou to duševně nemocní, tím se to promítá. Ty duše jsou tam, nemocní,
zranění, tím je to neštěstí ještě hroznější.

Alena: Člověk by zase musel vědět, jestli je to takto běžný, nebo si dal ten fotograf tu práci, že si našel tohle
jedno místo.

Jana: Myslím si, že v Súdánu tohle běžný bude…

Tomáš: Anebo bude v celým Súdánu jedna psychiatrická nemocnice a ostatní zastřelí rovnou…

Alena: To je taky možný…

Karolína F: Ta první fotka je hodně silná, je tam vidět ten výraz toho člověka, je vidět že ten výraz ztratil jak
svobodu…jak se tomu říká, ne hrdost, ale… svéprávnost.

Helena: Je tam prázdnota v tom výrazu.
27
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