UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Macků Anna

Název práce: Percepce válečné fotografie 21. století a její etické aspekty

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Turek Pavel

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá schváleným tezím a v některých ohledech je také účelně rozšiřuje. Především v rámci historického ukotvení válečné fotografie s odkazy na práce fotografů 19. a první půle 20. století.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená práce má velmi dobře zpracovanou historickou část. Autorka se velmi dobře orientuje v dějinách válečné fotografie. Dokáže dobře interpretovat její proměny nejen v závislosti na technologických změnách (např. použití kinofilmu), ale také tuto disciplínu vidí v souvislostech toho, jaké snímky bylo fotografům v daných historických etapách dovoleno pořizovat a kam až jim byl na frontě povolen přístup. Zároveň velmi přesně a se všemi nuancemi rozebírá etické otázky této profese, které se týkají přijatelnosti zobrazeného násilí, i toho, jak si má sám fotograf ve válečném konfliktu počínat.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby A

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F) B
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Vedle teoretické části, kde autorka postihuje dějiny válečné fotografie, stojí za vyzdvižení část praktická. Pro výzkum zvolila metodu ohniskových skupin (focus groups) – a sama figuruje v roli moderátora. K výzkumu přistoupila velmi poctivě. Ocenil bych, jak různorodé ohniskové skupiny si ji podařilo sestavit a také to, jak citlivě s nimi pracuje. Za mimořádně důležité pro celkové vyznění výzkumu pak pokládám typy fotografických cyklů, které se rozhodla svým respondentům předložit. Figuruje tu totiž fotografie reportážní – válečná, přímo z míst krvavých střetů Pásmo Gazy, Sýrie), ale také fotografie dokumentární, kde autoři dlouhodobě mapují následky konfliktů a jejich dopad na populaci (Súdán). Tyto různé žánry následně podněčují jiné typy reakcí u respondentů, jichž si autorka dobře všímá a zpracovává.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce Percepcí válečné fotografie 21. století a její etické aspekty se skládá z teoretické a praktické části, které jsou obě provedeny na srovnatelně vysoké úrovni. Autorka umí pracovat s literaturou a zdroji. Za důležité pokládám, že její pohled na válečnou fotografii není historizující a umí dobře popsat a vyzdvihnout i aktuální trendy fotožurnalistiky. Dále osvědčuje, že dokáže připravit a především moderovat a vyhodnotit kvalitativní výzkum postavený na metodě ohniskových skupin. Formálně i obsahově lze práci jen máloco vytknout, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Spíš podnět pro diskusi než otázka. V jedné části práce píšete: „To, co bylo před několika desítkami let za etickou hranicí a burcovalo, dnes běžně sledujeme na filmových plátnech nebo v počítačových hrách.“ Nefunguje ale tohle působení a ovlivňování i obousměrně? Hovořili nějakým způsobem o etice zobrazení násilí v dílech audiovizuální fikce ve srovnání se zpravodajstvím vaši respondenti?
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10.6.2018

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!